
Nº 113, quarta-feira, 14 de junho de 201720 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061400020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Em 13 de junho de 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria/MEC nº 404, de 23/04/2009, autoriza o Afastamento do País da
servidora IZA MANUELLA AIRES COTRIM GUIMARÃES, Pro-
fessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1730355, em exercício no Campus Januária, no período de
03/08/2017 a 03/09/2017, incluindo o período de trânsito, para par-
ticipar do Programa FiTT - Finnish Train the Trainners, na Tampere
University of Applied Sciences (TAMK), na cidade de Tampere,
Finlândia, com ônus limitado para este Instituto e ônus para o CNPq
(auxílio saúde, auxílio deslocamento, auxílio instalação e bolsa) -
Processo nº 23393.000265/2017-93.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.015706/2017-22, resolve:

No- 1.474 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990, a nomeação de CLAUDIO NASCIMENTO DA COS-
TA, CPF 50860429253, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico; área Pedagogia, Classe "D I", nível "1", para
ocupar vaga de aproveitamento no Campus Itaituba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus Avançado Vigia,
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no
DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 0203663.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.475 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990, a nomeação de FÁBIO HENRIQUE MARINHO CA-
BRAL, CPF 75621614291, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico; área Matemática, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 747703.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.476 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990, a nomeação de HENDERSON GONÇALVES NO-
BRE, CPF 70435189115, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico; área Tecnologia em Agroecologia, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Bragança, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital
nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 567205.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.477 Art. 1º Nomear CARLOS ALBERTO JACOMO, CPF
30478300883, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; área Estatística, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 2º lugar para o Campus Belém no Concurso
Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de
2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de
21 de março de 2017, com o código de vaga nº 949556.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.478 Art. 1º Nomear ISAIAS DA SILVA PEREIRA, CPF
67986331968, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; área Agronomia, Classe "D I", nível "1" para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 3º lugar para o Campus Breves, no Concurso
Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de
2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de
21 de março de 2017, com o código de vaga nº 949555.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.479 Art. 1º Nomear JOÃO DE DEUS VIEIRA DE OLIVEIRA,
CPF 95157670249, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico; área Artes, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Bragança, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 5º lugar para o Campus Marabá

Rural, no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 pu-
blicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949553.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.480 Art. 1º Nomear ERICA BANDEIRA MAUÉS DE AZE-
VEDO, CPF 56381662204, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico; área Zootecnia, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Óbidos, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitada em 5º lugar para o Campus
Castanhal, no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 210451.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.481 Art. 1º Nomear VILMA RIBEIRO DE ALMEIDA, CPF
32323646168, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; área Pedagogia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitada em 3º lugar para o Campus Tucuruí, no Concurso
Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de
novembro de 2015, código de vaga nº 210455.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.482 Art. 1º Nomear GEOVANE DA SILVA ABREU, CPF
00464374367, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; área Geografia, Classe "D I", nível "1" para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Paragominas, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 5º lugar para o Campus Marabá Industrial,
no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no
DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949554.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.014165/2017-15, resolve:

No- 1.483 Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 25 de maio de
2017, o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto ocupado pelo ser-
vidor ANANIAS PEREIRA NETO, matrícula SIAPE 2369995, lo-
tado no Campus Avançado Vigia, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.012110/2017-71, resolve:

No- 1.484 Art. 1º RESCINDIR, a partir de 21 de abril de 2017, o
contrato de LÍVIA DA SILVA LIMA, SIAPE 2332866, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto; com lotação no
Campus Abaetetuba deste Instituto, nos termos do Art. 12, Inciso I da
Lei nº 8.745/93.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.014785/2017-54, resolve:

No- 1.485 Art. 1º DISPENSAR o servidor HELIO FERNANDO
BENTZEN PESSOA FILHO, matrícula SIAPE 2271341, ocupante do
cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador Geral de Estágio
do Campus Parauapebas deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.014789/2017-32, resolve:

No- 1.486 Art. 1º DISPENSAR o servidor SEBASTIÃO RODRIGUES
MOURA, matrícula SIAPE 2316404, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador Geral de Ensino do Campus Pa-
rauapebas deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de
Coordenador de Ensino e Políticas Educacionais do Campus Pa-
rauapebas deste Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.014827/2017-57, resolve:

No- 1.487 Art. 1º DISPENSAR a servidora SHEILA
ADRIANNE GARCIA SANTOS, matrícula SIAPE 1812889, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, da função de Co-
ordenador de Gestão de Pessoas do Campus Parauapebas deste Ins-
tituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.488 Art. 1º DESIGNAR o servidor FAGNO LOPES DA SILVA,
matrícula SIAPE 2361784, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, para exercer a função de Coordenador de Gestão de
Pessoas do Campus Parauapebas deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.014885/2017-81, resolve:

No- 1.489 Art. 1º DISPENSAR o servidor PEDRO PAULO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE 2314868, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador do Curso de Eletroeletrônica do
Campus Parauapebas deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.490 Art. 1º DESIGNAR o servidor FRANCISCO SILVA E
SERPA, matrícula SIAPE 2332824, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso de Ele-
troeletrônica do Campus Parauapebas deste Instituto, código FUC-
01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.015177/2017-67, resolve:

No- 1.491 Art. 1º DISPENSAR a servidora ILKA SUELY DIAS SER-
RA, matrícula SIAPE 1294266, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico em Saneamento
do Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.492 Art. 1º DESIGNAR a servidora MARY LUCY MENDES
GUIMARÃES, matrícula SIAPE 1610145, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Téc-
nico em Saneamento do Campus Belém deste Instituto, código FUC-
01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.015181/2017-25, resolve:

No- 1.493 Art. 1º DISPENSAR a servidora JAQUELINE MARIA
SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE 1543514, ocupante do cargo
de Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso de Tec-
nologia em Saneamento Ambiental do Campus Belém deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.494 Art. 1º DESIGNAR a servidora CEZARINA MARIA NO-
BRE SOUZA, matrícula SIAPE 2153070, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Tecnologia em Saneamento Ambiental do Campus Belém deste Ins-
tituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.014206/2017-73, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-14T00:17:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




